"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

Ofício n° 592/2025/SGL/CMBV

A Sua Excelência o Senhor,

ARTHUR HENRIQUE BRANDÃO MACHADO

Prefeito do Município de Boa Vista.

~ROTocOLa/pM~v RE EBIDp
EM
AS

:

Boa Vista-RR, 10 de setembro de 2025.

Assunto: Envio do Autógrafo do Projeto de Lei n° 223/2024, de 27 de agosto de 2024.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, encaminhamos o Autógrafo do Projeto de Lei

n.° 223/2024, de 27 de agosto de 2024, de autoria do Poder Legislativo, que dispõe sobre: "A

DISPONIBILIZAÇÃO DO CARNE DE IPTU EM BRAILLE PARA OS CONTRIBUINTES

COM DEFICIÊNCIA VISUAL".

Informo ainda o envio do referido Autógrafo para o e-mail:

gabineteexecutivo@prefeitura.boavista.br.

GENIL NC' STA E SILVA

Presidente dá Câmara unicipal de Boa Vista

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês,1264 São Francisco CEP 69.301-160 www.boavista.rr.leg.br Boa Vista - RR

"BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA

AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI N.° 223/2024, DE 27 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIA: PODER LEGISLATIVO.

A DISPONIBILIZAÇÃO DO CARNE DE

IPTU EM BRAILLE PARA OS

CONTRIBUINTES COM DEFICIÊNCIA

VISUAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica assegurado aos contribuintes com deficiência visual o direito de receber

os boletos de pagamento do IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano confeccionados no

sistema convencional e em Braille.

Art. 2° Os interessados em receber o boleto de pagamento no sistema confeccionado

em Braille deverão inscrever-se e cadastrar-se na Prefeitura.

Art. 3° Cabe ao Poder Executivo disponibilizar endereço eletrônico e local físico para

realização de cadastro de portadores de necessidades especiais visuais.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Boa Vista — RR, 10 de setembro de 2025.

GENII~SOFN OSTA E SILVA

Presidente da Câm a Municipal de Boa Vista

Av. Ene Garcês, 1264 — São Francisco — Boa Vista — RR — CEP: 69.301-160

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

email: dalcmb ïrhotmai!.com Telefone: 3621-2859

1